

Stockholm 2021-09-21

Till E-hälsomyndigheten med anledning av förstudien avseende framtagning av ett system för manuellt utfärdande av covidbevis

Svenskar i Världen ser positivt på att regeringen gett i uppdrag åt E-hälsomyndigheten att genomföra en förstudie för att undersöka möjligheten att utveckla en ändamålsenlig och kostnadseffektiv manuell rutin för utfärdande av covidbevis i de fall där ordinarie rutiner inte fungerar, till exempel till personer vars vaccinationer av olika anledningar inte kan registreras i det nationella vaccinationsregistret (NVR).

Regeringen lyfter problematiken för utlandssvenskar som vaccinerats i tredjeland som en del av detta uppdrag och att E-hälsomyndigheten ska se över en lösning för att dessa vaccinationer ska kunna registreras och användas i utfärdandet av covidbevis. Man meddelar att detta enbart gäller vaccin som är godkända inom EU.

Vi menar att regeringen och berörda myndigheter som Folkhälsomyndigheten och E-hälsomyndigheten bör se över hur man även kan inkludera de svenskar som har fått vaccin som *inte* är godkända inom EU. I början av pandemin nekades nämligen svenskar som var skrivna i ett annat land att få vaccin i Sverige trots att utlandssvenskarna både ville och kunde ta sig till Sverige. Istället hänvisades de till att ta det vaccin som tillhandahölls i respektive land. Detta ledde till att flertalet utlandssvenskar nu är vaccinerade med vaccin som inte är godkända inom EU. Att dessa utlandssvenskar nu nekas covidbevis utgör ett stort problem.

Ett ytterligare problem som inte behandlas i uppdraget gäller hur utlandssvenskar ska kunna tilldelas covidbeviset utan att ha en folkbokföringsadress eller en e-legitimation. I ärendebeskrivningen kan vi läsa att de som har vaccinerats mot covid-19 kan fr.o.m. den 1 juli 2021 beställa ett digitalt vaccinationsbevis via en e-tjänst. De utlandssvenskar som har haft möjlighet att vaccinera sig i Sverige eller på ett eller annat sätt lyckats få sin vaccination från utlandet registrerad i NVR kan trots allt få problem med ett digitalt vaccinationsbevis. Det beror på att många saknar en e-legitimation eftersom de inte längre finns med i folkbokföringen och har utgallrats ur SPAR. Av samma anledning kan de inte heller få beviset skickat till sig som en fysisk kopia eftersom detta enbart kan skickas till en folkbokföringsadress. Svenskar i Världen uppmanar därför E-hälsomyndigheten att även se över detta.



Cecilia Borglin,
Generalsekreterare Svenskar i Världen